
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

12 октября 2007 г. № 93 

О внесении изменений и дополнений в некоторые 
постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 6 сентября 2007 г. № 402 
«О внесении изменений и дополнений в некоторые указы Президента Республики 
Беларусь по вопросам совершенствования организации работы с гражданами» 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
19 апреля 2001 г. № 27 «Об утверждении перечня заболеваний, дающих лицам, 
страдающим ими, право на дополнительную площадь, и перечня заболеваний, при 
наличии которых признается невозможным совместное проживание с лицами, 
страдающими ими, в одной комнате (квартире)» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2001 г., № 50, 8/5780; 2006 г., № 75, 8/14395; № 114, 8/14747) 
следующие дополнения: 

1.1. название постановления после слов «на дополнительную площадь» дополнить 
словами «жилого помещения»; 

1.2. подпункты 1.1 и 1.3 пункта 1 после слов «на дополнительную площадь» 
дополнить словами «жилого помещения»; 

1.3. название приложения 1 к этому постановлению после слов «на дополнительную 
площадь» дополнить словами «жилого помещения»; 

1.4. в Инструкции о порядке выдачи медицинского заключения о наличии 
заболеваний, при которых признается невозможным совместное проживание с лицами, 
страдающими ими, в одной комнате (квартире), и медицинского заключения о наличии 
заболеваний, дающих лицам, страдающим ими, право на дополнительную площадь, 
утвержденной этим постановлением: 

название после слов «на дополнительную площадь» дополнить словами «жилого 
помещения»; 

пункт 1 после слов «на дополнительную площадь» дополнить словами «жилого 
помещения». 

2. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
25 февраля 2005 г. № 4 «Об утверждении перечней заболеваний, при наличии которых 
лица не могут усыновить ребенка, быть опекунами и попечителями, приемными 
родителями» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 41, 
8/12244) следующие изменения: 

2.1. название постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении перечней заболеваний, при наличии которых лица не могут 

усыновить ребенка, быть опекунами (попечителями), приемными родителями, 
родителями-воспитателями»; 

2.2. абзац второй пункта 1 постановления изложить в редакции: 
«перечень заболеваний, при наличии которых лица не могут усыновить ребенка, 

быть приемными родителями, родителями-воспитателями, согласно приложению 1;»; 
2.3. абзац третий пункта 1 постановления изложить в редакции: 
«перечень заболеваний, при наличии которых лица не могут быть опекунами 

(попечителями), согласно приложению 2.»; 
2.4. название приложения 1 к этому постановлению изложить в следующей 

редакции: 
«Перечень заболеваний, при наличии которых лица не могут усыновить ребенка, 

быть приемными родителями, родителями-воспитателями»; 
2.5. название приложения 2 к этому постановлению изложить в следующей 

редакции: 



«Перечень заболеваний, при наличии которых лица не могут быть опекунами 
(попечителями)». 

3. Подпункт 1.11 пункта 1 постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 16 декабря 2005 г. № 54 «О внесении изменений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 декабря 2002 г. № 89» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 10, 8/13721) 
исключить. 

4. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
27 марта 2006 г. № 15 «Об утверждении формы медицинского заключения о состоянии 
здоровья усыновителя, опекуна, попечителя, приемного родителя» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 74, 8/14394) следующие изменения: 

4.1. название постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении формы медицинского заключения о состоянии здоровья кандидата 

в усыновители, опекуны (попечители), приемные родители, родители-воспитатели»; 
4.2. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить форму медицинского заключения о состоянии здоровья кандидата в 

усыновители, опекуны (попечители), приемные родители, родители-воспитатели согласно 
приложению.»; 

4.3. название формы изложить в следующей редакции: 
«Медицинское заключение о состоянии здоровья кандидата в усыновители, опекуны 

(попечители), приемные родители, родители-воспитатели» 
в приложении к этому постановлению: 
позицию:  

«Заключение о состоянии здоровья: ______________________________________________ 
(имеет (отсутствуют) заболевания, при наличии которых 

____________________________________________________________________________» 
лица не могут быть усыновителями, опекунами, попечителями, приемными родителями) 

заменить позицией: 
«Заключение о состоянии здоровья: _____________________________________________ 

(имеет (отсутствуют) заболевания, при наличии которых  
_____________________________________________________________________________ 

лица не могут быть кандидатами в усыновители, опекуны (попечители), приемные родители,  
_____________________________________________________________________________ 

родители-воспитатели». 
5. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 

23 мая 2006 г. № 34 «Об утверждении формы медицинского заключения о состоянии 
здоровья, физическом и умственном развитии усыновляемого ребенка» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 94, 8/14547; 2007 г., № 158, 
8/16661) следующие изменения: 

5.1. название постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении формы медицинского заключения о состоянии здоровья, 

физическом и умственном развитии усыновляемого ребенка, ребенка, передаваемого 
опекуну (попечителю), родителю-воспитателю, на воспитание в приемную семью»; 

5.2. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить форму медицинского заключения о состоянии здоровья, физическом и 

умственном развитии усыновляемого ребенка, ребенка, передаваемого опекуну 
(попечителю), родителю-воспитателю, на воспитание в приемную семью, согласно 
приложению.»; 

5.3. в приложении к этому постановлению название формы медицинского 
заключения изложить в следующей редакции: 

«Медицинское заключение о состоянии здоровья, физическом и умственном 
развитии усыновляемого ребенка, ребенка, передаваемого опекуну (попечителю), 
родителю-воспитателю, на воспитание в приемную семью». 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
Министр В.И.Жарко 




